Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинская область

26 ноября 2019 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В., 

при секретаре Перепечиной В.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Ведерникова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область г.Чебаркуль ул

<

адрес>, при помощи своего компьютера, через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотических средств, общей массой 8,03 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 5 000 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотические средства, общей массой 8,03 г., места нахождения которых неустановленное следствием лицо указало путем сообщения, после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив от неустановленного следствием лица сведения о четырех местах нахождения наркотических средств в тайниках-закладках на территории г.Златоуст Челябинской области, общей массой 8,03 г., планировал забрать их, с целью дальнейшего хранения для личного употребления, приехав туда на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ находился в ремонте и ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение». После чего в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, участка местности, транспортного средства» наркотические средства, приобретенные ФИО3 с целью дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении ДД.ММ.ГГГГ четырех обследований участков местности на территории г.Златоуст Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 09 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по размеру с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,06 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №1, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,06 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 19 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по размеру с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,96 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №2, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,96 г». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 32 минут при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по размеру с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,99 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 3, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,99 г». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 17 минут при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,02 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 17, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,02 г». 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, а его масса 8,03 г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Он же, ФИО3, по вновь возникшему умыслу на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область г.Чебаркуль 

<

адрес>, при помощи своего компьютера через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотических средств, общей массой 7,95 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 5 000 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотические средства, общей массой 7,95 г, места нахождения которых неустановленное следствием лицо указало путем сообщения, после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив, от неустановленного следствием лица, сведения о четырех местах нахождения наркотических средств в тайниках-закладках на территории г. Златоуст Челябинской области, общей массой 7,95 г., планировал забрать их, с целью дальнейшего хранения для личного употребления, приехав туда на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ находился в ремонте и ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение». После чего в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, участка местности, транспортного средства» наркотические средства, приобретенные ФИО3 с целью дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении ДД.ММ.ГГГГ четырех обследований участков местности на территории г. Златоуст Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 45 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве под поленом был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 4, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,98 г.». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 57 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,02 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 5, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,02 г.». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 09 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 6, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,98 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 56 минут до 21 часа 05 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве под поваленным деревом был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №16, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,97 г». 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, а его масса 7,95 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Он же, ФИО3, по вновь возникшему умыслу на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>, при помощи своего компьютера через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотических средств, общей массой 17,88 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Евросеть», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 10 000 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотические средства, общей массой 17,88 г, места нахождения которых неустановленное следствием лицо указало путем сообщения после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив, от неустановленного следствием лица, сведения о девяти местах нахождения наркотических средств в тайниках-закладках на территории г.Златоуст Челябинской области, общей массой 17,88 г, планировал забрать их с целью дальнейшего хранения для личного употребления, приехав туда на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ находился в ремонте и ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение». После чего в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, участка местности, транспортного средства» наркотические средства, приобретенные ФИО3 с целью дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении ДД.ММ.ГГГГ девяти обследований участков местности на территории г. Златоуст Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 21 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 7, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,95 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 33 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве между двумя деревьями был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,00 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №8, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,00 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 34 минут до 19 часов 45 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания спиленного дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,99 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 9, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,99 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 46 минут до 19 часов 57 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве между стволов двух деревьев под сосновой ветвью был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде четырех комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,02 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 10, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,02 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 09 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 11, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,95 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 22 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве под поваленным деревом был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,01 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 12, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,01 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 24 минут до 20 часов 34 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве под стволом поваленного дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,00 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №13, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,00 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 43 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,00 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 14, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,00 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 44 минут до 20 часов 55 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,96 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 15, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,96 г». 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, а его масса 17,88 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Он же, ФИО3, по вновь возникшему умыслу на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>, при помощи своего компьютера через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотических средств, общей массой 23,79 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Евросеть», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 11 500 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотические средства, общей массой 23,79 г., места нахождения которых неустановленное следствием лицо указало путем сообщение, после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив, от неустановленного следствием лица, сведения о двенадцати местах нахождения наркотических средств в тайниках-закладках на территории г.Златоуст Челябинской области, общей массой 23,79 г, планировал забрать их с целью дальнейшего хранения для личного употребления, приехав туда на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ находился в ремонте и ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение». После чего, в ходе ОРМ «Обследование помещения, здания, участка местности, транспортного средства» наркотические средства, приобретенные ФИО3 с целью дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении ДД.ММ.ГГГГ двенадцати обследований участков местности на территории г.Златоуст Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 18 минут до 21 часа 29 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания пня был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 18, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,95 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 38 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,05 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 19, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,05 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 39 минут до 21 часа 48 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде трех комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,08 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 20, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,08 г».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 49 минут до 21 часа 57 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,99 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 21, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,99 г.». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 07 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 2,03 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 22, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,03 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 16 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания поваленного дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,99 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 23, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,99 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 17 минут до 22 часов 25 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде двух комков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 24, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,95 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 37 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у ствола дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде восьми комков и комочков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,94 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 25, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,94 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 47 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка и двух комочков различных по величине с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,98 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № 739 от 05 декабря 2018 года: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,98 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 48 минут до 22 часов 58 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,94 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 27, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,94 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 11 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве под бревном за жестяной банкой желто-синего цвета был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,93 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте №28, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,93 г». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 13 минут до 23 часов 25 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного по географическим координатам №, в лесном массиве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка полимерной клейкой ленты типа «изолента» желтого цвета с полосой светло-зеленого цвета, внутри свертка находятся два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми «застежками» по горловинам и полосами красного цвета, внутри внутреннего пакета содержится твердое на ощупь спрессованное вещество коричневого цвета в виде одного комка с неровными краями, от вещества ощущается пряный запах, характерный для растения конопля, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,96 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в конверте № 29, является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 1,96 г». 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, а его масса 23,79 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Он же, ФИО3, по вновь возникшему умыслу на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>, при помощи своего компьютера зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, массой не менее 49,79 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 25 000 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотическое средство, местонахождение которого неустановленное следствием лицо указало путем сообщения после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив сведения о месте нахождения наркотического средства, по указанию неустановленного следствием лица, проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 370 м на юго-восток от остановки общественного транспорта «Соколинная горка» в Металлургическом районе г. Челябинске, где ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа 30 минут в снегу возле ствола дерева обнаружил, забрал себе для личного употребления, и, таким образом, незаконно приобрел сверток с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде комка, обладающее пряным запахом, характерным для растения конопля, являющееся наркотическим средством, суммарной массой 49,79 г.

Данное наркотическое средство в свертке ФИО3 незаконно хранил в помещении гаража № Гаражного потребительского кооператива № адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при обследовании помещения гаража № Гаражного потребительского кооператива № 6 адресу: Челябинская область г.Чебаркуль, ул

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 25 минут, проведенного в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В свертке, выполненном из бесцветной прозрачной полимерной пленки и липкой полимерной ленты серого цвета, находятся: один сверток, выполненный из бесцветной прозрачной полимерной пленки и липкой полимерной ленты зеленого цвета, два свертка, выполненные из бесцветной прозрачной полимерной пленки и липкой полимерной ленты черного цвета. В каждом из трех свертков находится по одному бесцветному прозрачному полимерному пакету с пазовой застежкой по верхнему краю, содержащему вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета в виде комка, обладающее пряным запахом, характерным для растения конопля, являющееся наркотическим средством, суммарной массой 49,79 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования помещения гаража, вещество было направлено на исследование. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленные на исследование три вещества растительного происхождения являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 49,79 г. В ходе исследования израсходовано по 0,04 г веществ растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленные на исследование вещества растительного происхождения являются гашишем (анашей, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Массы гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляют 9,90 г; 19,86 г и 19,91 г.».

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесен к наркотическим средствам, а его масса 49,79 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Он же, ФИО3, по вновь возникшему умыслу на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по адресу: Челябинская область, г.Чебаркуль, 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона «Айфон» через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношение которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, массой 1,55 г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной», по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в размере 3 000 рублей на номер счета киви-кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, за наркотическое средство, местонахождение которого неустановленное следствием лицо указало путем сообщения после поступления на счет денежных средств. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО3, получив сведения о месте нахождения наркотического средства, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ проехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к месту закладки наркотического средства, в лесной массив, расположенный в районе 8 км автодороги «Обход города Чебаркуля» Чебаркульскогорайона Челябинской области, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере, не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ тайник-закладку с наркотиком не нашел, решил вернуться в указанное место позже, но ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 40 минут, при проведении обследования участка местности, расположенного в лесном массиве в 303 метрах на юго-запад от 8 км 100 м автодороги «Обход города Чебаркуля» Чебаркульского района Челябинской области, у основания пенька в листве на глубине 3-4 см был обнаружен и изъят сверток, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по верхнему краю и двух фрагментов липкой полимерной ленты зеленого и желтого цветов, в котором находился бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю. В данном пакете находился сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором, в свою очередь находился бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, содержащий три шестигранных таблетки розового цвета, в состав которых входит MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1,55 г.

Обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности вещество, было направлено на исследование. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «В состав представленных таблеток входит MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса трех таблеток, поступивших на исследование, составляет 1,55 г. В процессе исследования израсходовано суммарно 0,02 г таблеток».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленные на исследование таблетки содержат в своем составе MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса таблеток составляет 1,53 г». 

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) отнесен к наркотическим средствам, а его масса 1,55 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

ФИО3 в период, предусмотренный ст.315 УПК РФ, в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что оно заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, ФИО3 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник адвокат Ведерников С.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 отсутствуют. Санкции ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО3.

Преступные действия ФИО3 по первому, второму, третьему, четвертому, шестому преступлениям, каждому, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, так как ФИО3 покушался на незаконные приобретение, хранение наркотических средств массой, являющихся значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, однако, его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Преступные действия ФИО3 по пятому преступлению суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, массой 49,79 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершеннолетний, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте и признательных показаниях (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, цели совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и считает назначить ФИО3 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, и ч.3 ст.66 УК РФ по всем преступлениям, кроме пятого, при этом суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а равно оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 53.1, ст.72.1 УК РФ к ФИО3 суд не усматривает.

Суд полагает возможным с учетом данных о личности подсудимого и о его семейном положении, не назначать ФИО3 преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. При этом суд полагает целесообразным, в целях исправления осужденного, предупреждения совершения преступлений, назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа. При определении его размера суд учитывает возраст подсудимого, его материальное положение, трудовую занятость, пояснение об отказе матери его ребенка от получения алиментов, оснований для отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд применяет к ФИО3 положения ст.73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что наркотические средства, мотки изоленты, рулон двухстороннего скотча, ватные палочки, упаковку от свертков с наркотическим средством, курительные приспособления, трубку, пакеты гриппер, фрагмент фольги, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Миасс Челябинской области, надлежит уничтожить; сотовый телефон «Айфон», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, надлежит возвратить ФИО3 или его доверенному лицу; автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, передан на хранение ФИО2, надлежит оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения; системный блок «Velton», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Миасс Челябинской области, надлежит возвратить ФИО3 или его доверенному лицу; DVD-диск однократной записи с номером вокруг посадочного кольца «1083303181825», хранящийся при уголовном деле, надлежит оставить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока раз в месяц являться в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в силу, по вступлении приговора в силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, массой 1,84 г., упакованное в сейф-пакет № 15253018, наркотическое средство гашиш, массой 1,71 г., упакованное в сейф-пакет № 15253019, наркотическое средство гашиш, массой 1,74 г., упакованное в сейф-пакет № 15253020, наркотическое средство гашиш, массой 1,8 г., упакованное в сейф-пакет № 15253034, наркотическое средство гашиш, массой 1,77 г., упакованное в сейф-пакет № 15253018, наркотическое средство гашиш, массой 1,81 г., упакованное в сейф-пакет № 15253019, наркотическое средство гашиш, массой 1,78 г., упакованное в сейф-пакет № 15253020, наркотическое средство гашиш, массой 1,8 г., упакованное в сейф-пакет № 15253034, наркотическое средство гашиш, массой 1,72 г., упакованное в сейф-пакет № 15253024, наркотическое средство гашиш, массой 1,82 г., упакованное в сейф-пакет № 15253025, наркотическое средство гашиш, массой 1,83 г., упакованное в сейф-пакет № 15253026, наркотическое средство гашиш, массой 1,84 г., упакованное в сейф-пакет № 15253027, наркотическое средство гашиш, массой 1,76 г., упакованное в сейф-пакет № 15253028, наркотическое средство гашиш, массой 1,76 г., упакованное в сейф-пакет № 15253029, наркотическое средство гашиш, массой 1,8 г., упакованное в сейф-пакет № 15253030, наркотическое средство гашиш, массой 1,83 г., упакованное в сейф-пакет № 15253031, наркотическое средство гашиш, массой 1,77 г., упакованное в сейф-пакет № 15253032, наркотическое средство гашиш, массой 1,79 г., упакованное в сейф-пакет № 15253035, наркотическое средство гашиш, массой 1,83 г., упакованное в сейф-пакет № 15508035, наркотическое средство гашиш, массой 1,89 г., упакованное в сейф-пакет № 115508036, наркотическое средство гашиш, массой 1,79 г., упакованное в сейф-пакет № 15508037, наркотическое средство гашиш, массой 1,8 г., упакованное в сейф-пакет № 15508038, наркотическое средство гашиш, массой 1,79 г., упакованное в сейф-пакет № 15508039, наркотическое средство гашиш, массой 1,75 г., упакованное в сейф-пакет № 15508040, наркотическое средство гашиш, массой 1,77 г., упакованное в сейф-пакет № 15508041, наркотическое средство гашиш, массой 1,8 г., упакованное в сейф-пакет № 15508042, наркотическое средство гашиш, массой 1,66 г., упакованное в сейф-пакет № 15508043, наркотическое средство гашиш, массой 1,72 г., упакованное в сейф-пакет № 15508044, наркотическое средство гашиш, массой 1,76 г., упакованное в сейф-пакет № 15508045, наркотическое средство MДМА, массой 1,47 г., в сейф-пакете №15247619, наркотическое средство гашиш, суммарной массой 48,74 г., в сейф-пакете № 15247619; 5 мотков изоленты и рулон двухстороннего скотча в полиэтиленовом пакете; упаковку от 29 свертков с наркотическим средством гашиш в полиэтиленовом пакете; упаковку от наркотического средства MДМА в полиэтиленовом пакете; упаковку от наркотического средства гашиш, курительное приспособление с подставкой в сейф-пакете № 38706444, в полиэтиленовом пакете; курительное приспособление и трубку в сейф-пакете № 38706444, 4 пакета гриппер, фрагмент фольги и моток изоленты, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Миасс Челябинской области, уничтожить;

сотовый телефон «Айфон», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, возвратить ФИО3 или его доверенному лицу;

автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, передан на хранение ФИО3, оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения;

системный блок «Velton», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Миасс Челябинской области, возвратить ФИО3 или его доверенному лицу;

DVD-диск однократной записи с номером вокруг посадочного кольца «1083303181825», на который были записаны файлы из системного блока «Velton», при производстве экспертизы, хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>